Τοὺς τῶν πρεσβυτέρων ἀνέκρινον λόγους, τι Ἀνδρέας ἢ τί Πέτρος εἶπεν . . . ἅ τε Ἀριστίων καὶ ὁ πρεσβύτ. Ἰωάνν. οἱ τοῦ κυρ. μαθηταὶ λέγουσιν.: 81

Χαρὰν δε λαβοῦσα Μαριὰμ ἀπίει πρὸς Ἐλισάβετ: 64

βαριωνᾶ: 39

βασιλεία τῶν οὐρανῶν: 36

γέννα Μαρίας: 64

γεννηθῆ: 36

γεννηθῆ ἄνωθεν: 36

γινώσκει: 32

γνώριμος: 10

δύναμις: 33 34

διαδέχεται: 10 10

ζητείτωσαν: 10 45

θεῖα λόγια: 80

καὶ τὴν τῶν θείων εὐαγγελίων παραδιδόναι γραφήν: 80

λόγια: 80

λόγος ἁμαρτίας: 39

μυθικώτερα: 83

ξένας: 83

οἶδεν: 32

οὐ γὰρ ἀπέστειλεν ὁ θεὸς τὸν υἱὸν αὐτοῦ εἰς τὸν κόσμον: 77

παῖς: 20

παρὰ τῶν ἐκείνοις γνωρίμων: 81

παρὰ τῶν πρεσβυτέρων: 82

παρ' αὐτῶ: 20

πηρὸς: 34

πονηρότατοι: 73

πορεύεσθε: 33

σαρκοποιηθεῖς: 33 33

τὰ ἐκ τῶν βιβλίων: 81

τὰ λόγια: 83

τὰ τῆς πίστεως: 81

τὰ, ἀλλοτρίας ἐντολάς: 80

τάξει: 83

τὸ ἀξιόπιστον: 90

τὸ ἰουδαϊκόν: [39](#)

τῶν κυριακῶν λογίων: [83](#)

υἱὲ ἰωάντου: [39](#)

φησὶν (Agrippa Castor) αὐτὸν εἰς μὲν τὸ εὐαγγέλιον τέσσαρα πρὸς τοῖς εἴκοσι συντάξαι βιβλία: [46](#)

Index of Latin Words and Phrases

Presbyteri: [92](#)

Presbyteri qui Johannem discipulum domini viderunt.: [92](#)

stadia: [94](#)

"Apelles discipulus et postea desertor ipsius" (id est, Marcionis): [45](#)

Adhuc autem Johannem discipulum domini docent primam Ogdoadem et omnium generationem signifi casse ipsis dictionibus, etc.: [41](#)

Adtendamus ergo ne forte, sicut scriptum est, multi vocati, pauci electi inveniamur.: [74](#)

Alii vero ut donum spiritus frustrentur, quod in novissimis temporibus secundum placitum patris, effusum est in humanum genus, illam speciem (the account of the "quadriforme evangelium." went before, to whose four "species" there is a subsequent reference) non admittunt quae est secundum Johannis evangelium, in qua paraclatum se missurum dominus promisit; sed simul et evangelium et propheticum repellunt spiritum. Infelices vere qui pseudopphetas (a better reading assuredly than pseudopphetæ) quidem esse volunt, propheticam vero gratiam repellunt ab ecclesia; similia patientes his, qui propter eos qui in hypocrisi veniunt etiam a fratrum communicatione se abstinere.: [57](#)

Apelles discipulus Marcionis qui . . . postea . . . a Marcione segregatus est.: [45](#)

Calumniatoris partes agere, quasi negaremus Matth. evang. h. 1. laudari nemo non videt.: [9](#)

Ceterum Tischendorfii argumenta qualia omnino sint iam diiudicavi et huius viri subdolum in impugnantis adversariis rationem palam detexi.: [9](#)

Connititur ad destruendum statum eorum evangeliorum quæ propria et sub apostolorum nomine eduntur vel etiam apostolicorum, ut scilicet fidem quam illis adimit suo conferat.: [54](#)

Constituimus inprimis evangelicum instrumentum apostolos auctores habere, quibus hoc munus evangelii promulgandi ab ipso domino sit compositum; si et apostolicos, non tamen solos sed cum apostolis et post apostolos. Denique nobis fidem ex apostolis Iohannes et Matthæus insinuant, ex apostolicis Lucas et Marcus instaurant.: [21](#)

Cum igitur sub Antonino primus Marcion hunc deum induxerit. . . : [50](#)

Cur non hæc quoque (cætera evangelia) Marcion attigit, aut emendanda si adulterata, aut agnoscenda si integra? Nam et competit ut, si qui evangelium pervertebant, eorum magis curarent perversionem quorum sciebant auctoritatem receptiorem.: [54](#)

Defensor Fidei: [8](#)

Dicentes se . . . sinceram invenisse veritatem. Apostolos enim admiscuisse ea quæ sunt legalia Salvatoris verbis.: [50](#)

Dicunt presbyteri apostolorum discipuli: [92](#)

Disscripsit vero evangelium dictante Iohanne recte.: [92](#)

Eadem auctoritas ecclesiarum ceteris quoque patrociniabitur evangeliiis, quæ proinde per illas et secundum illas habemus, Johannis dico [before this he says, habemus et Johanni alumnas ecclesias] et Matthæi; licet et Marcus quod edidit Petri affirmetur, cuius interpres Marcus. Nam et Lucæ digestum Paulo adscribere solent; capit magistrorum videri quæ discipuli promulgarint.: 22

Emendator sane evangelii (this is consequently Tertullian's own statement, from which there is an effort to prove his misunderstanding of the matter) a Tiberianis usque ad Antoniana tempora everti Marcion solus et primus obvenit, exspectatus tam diu a Christo, pœnitente iam quod apostolos præmississe properasset sine præsidio Marcionis; nisi quod humanæ temeritatis, non divinæ auctoritatis negotium est hæresis, quæ sic semper emendat evangelia dum vitiat.: 55

Et Lucas autem, sectator Pauli, quod ab illo prædicabatur evangelium in libro condidit.: 51
Et Ptolemæus quidem ita: 42

Et apostolos quidem adhuc quæ sunt Judæorum sentientes annuntiasse evangelium, se autem sinceriores et prudentiores apostolis esse. Unde et Marcion et qui ab eo sunt ad intercidendas conversi sunt scripturas, quasdam quidem in totum non cognoscentes, secundum Lucam autem evangelium et epistolas Pauli decurtantes, hæc sola legitima esse dicant quæ ipsi minoraverunt.: 50

Et super hæc id, quod est secundum Lucam evangelium circumcidens etc.: 52

Evangelium iohannis manifestatum et datum est ecclesiis ab iohanne adhuc in corpore constituto, sicut papias nomine hierapolitanus discipulus iohannis carus in exotericis id est in extremis quinque libris retulit.: 92

Ex iis quos habemus Lucam videtur Marcion elegisse quem cæderet. Porro Lucas non apostolus sed apostolicus. . . : 52

Hi autem qui a Valentino sunt, eo (sc. evangelio) quod est secundum Johannem plenissime utentes ad ostensionem conjugationum suarum, ex ipso deteguntur nihil recte dicentes, quemadmodum ostendimus in primo libro.: 41

In summa si constat id verius quod prius, id prius quod et ab initio, ab initio quod ab apostolis, pariter utique constabit id esse ab apostolis traditum quod apud ecclesias apostolorum fuerit sacrosanctum.: 21

Marcion evangelio scilicet suo nullum adscribit auctorem. . . : 53

N. T. extra canonem receptum: 9

Nam et Lucæ digestum Paulo adscribere solent.: 51

Nos paracleti, non hominum discipuli.: 58

Quemadmodum audivi a quodam presbytero (later it runs: inquit ille senior) qui audierat ab his qui apostolos viderant et ab his qui didicerant.: 82

Quid si nec epistolam agnoverint?: 55

Quod ergo pertinet ad evangelium interim Lucae, quatenus communio eius inter nos et Marcionem de veritate disceptat, adeo antiquius est quod est secundum nos. . . Si enim id evangelium quod Lucae refertur, penes nos (viderimus an et penes Marcionem) ipsum est quod Marcion per antitheses suas arguit, ut interpolatum a protectoribus Iudaismi . . . utique non potuisset arguere nisi quod invenerat.: 52

Rescindendo quod retro credidisti, sicut et ipse confiteris in quadam epistola.: 54

Sed enim Marcion nactus epistolam Pauli ad Galatas, etiam ipsos apostolos suggilantis ut non recto pede incedentes ad veritatem evangelii, simul et accusantis pseudapostolos quosdam pervertentes evangelium Christi, connititur ad destruendum statum eorum evangeliorum, quae propria et sub apostolorum nomine edantur vel etiam apostolicorum, ut scilicet fidem quam illis adimit suo conferat.: 50

Si ante casum Hierosolymorum floruisset, hunc non tam diserte indicasset; sin omnino saeculo primo, non cognovisset ad quos fere omnes allusit Novi Testamenti libros.: 98

Si autem non prolatum est sed a se generatum est, et simile est et fraternum et eiusdem honoris id quod est vacuum ei patri, qui praedictus est a Valentino; antiquius autem et multo ante existens et honorificentius reliquis aenibus ipsius Ptolemæi et Heracleonis, et reliquis omnibus qui eadem opinantur.: 44

Tanta est autem circa evangelia haec firmitas, ut et ipsi haeretici testimonium reddant eis, et ex ipsis egrediens unusquisque eorum conetur suam confirmare doctrinam.: 40

Theologus quem terrestres certe superi . . . extra ordinem theologicum arcuerunt: 9

Theophilus . . . qui quatuor evangelistarum in unum opus dicta compingens ingenii sui nobis monimenta reliquit, haec super hac parabola [the one respecting the Unjust Steward] in suis commentariis locutus est.: 23

Tischendorfium in famoso libello.: 9

Tot originalia instrumenta Christi, Marcion, delere ausus es.: 54

Unde et Marcion et qui ab eo sunt . . . secundum Lucam autem evangelium et epistolas Pauli decurtantes.: 52

Verum Marcion hereticus cum ab eo (codex abe) fuisset improbatus, eo quod contraria sentiebat, abiectus est a Iohanne. Is vero scripta aut epistolas ad eum pertulerat a fratribus qui in ponto fuerunt.: 92

Vidi enim te, quum adhuc puer (παῖς: 20

acta: 68

ad intercidendas scripturas conversi sunt: 53

adhuc quae sunt Iudaeorum sentientes: 53

de generatione Mariae: 64

depravatio evangelii: 55

emendator evangelii: 55

evangelium: 53 55 55

in commentariis quos ab eius apostolis et eorum sectatoribus scriptos dico.: 37
in toto: 70
invaluit sub Aniceto: 50
iste liber creditur fuisse Divi Venceslai Ducis Boemiæ: 91
multi creati, pauci autem salvati: 75
nam multi creati sunt (in the Ethiop., besides, in eo, i. e. mundo) pauci autem salvabuntur:
75
ne plus ultra: 7
non evangelium, sed particulam evangelii: 53
nuperrime: 18
oracula: 80
particulam evangelii: 53
per novam prophetiam de paracleto inundantem: 58
quantum ex hominum adhuc superstitum voce: 81
qui evangelium tradiderunt: 53
qui, i. e. Marcion, devictus atque fugatus a beato Johanne evangelista: 50
quod Ed. mea Esdræ Prophetæ; . . . omnibus qui hucusque de ea re ex Ed. mea iudicarunt
persuasit, etiam Hilgenfeldio; . . . et Straussio. . . . Reussium satis pigebit.: 9
quorum meritum plerisque in memoriam revocandum erat, demonstravit, omnibus qui
hucusque de ea re ex ed. nea iudicarunt, persuasit. . . .: 75
regula fidei: 55
sicut Scriptum est: 74
temporibus nostris: 18
tot originalia instrumenta Christi, Marcion, delere ausus es: 54
tribus ad tribum: 35

Index of French Words and Phrases

La profonde sécheresse de la nature aux environs de Jérusalem devait ajouter au déplaisir de Jésus.: 16

N'excluant pas une certaine rivalité de l'auteur avec Pierre.: 14

On est tenté de croire que Jean . . . fut froissé de voir qu'on ne lui accordait pas dans l'histoire du Christ une assez grande place; qu'alors il commença à dicter une foule de choses qu'il savait mieux que les autres, avec l'intention de montrer que, dans beaucoup de cas où on ne parlait que de Pierre, il avait figuré avec et avant lui.: 14